
Skriftligt besvarede spørgsmål I l 9477 

Svar (21/8 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Jeg skal indledningsvist henvise til vedlagte no- 
tat fra Fødevaredirektoratet, som nærmere re- 
degør for fødevaremyndighedernes muligheder 
for en fleksibel og ubureaukratisk udmøntning 
af fødevareloven. (Ikke optrykt her). 

Køkkener i offentlige institutioner er omfattet 
af fødevareloven og skal derfor opfylde fødeva- 
relovgivningens betingelser for godkendelse. 
Det skyldes det offentliges pligt til at minimere 
de sundhedsmæssige risici for de borgere, som 
spiser mad fra offentlige køkkener. 

Udviklingen i den offentlige forplejning på fx 
plejehjem, hospitaler samt børneinstitutioner 
går i retning af større inddragelse af brugerne i 
tilberedningen af dagens måltider. Hensigten er 
at skabe en privat atmosfære i et offentligt rum, 
som i flere tilfælde ellers har vist sig at have en 
utilsigtet tendens til at umyndiggøre beboerne. 
Det er efter min opfattelse en positiv udvikling. 

Jeg finder det derfor vigtigt, at fødevaremyn- 
dighedeme i udmøntningen af fødevarelovgiv- 
ningen og dermed i de krav til drift og indret- 
ning, der stilles til de offentlige køkkener, i for- 
nødent omfang er opmærksomme på de øvrige 
forhold i institutionen, som måtte have betyd- 
ning for brugernes velfærd. Den offentlige insti- 
tution skal dog samtidig leve op til sit ansvar 
om at sikre høj fødevaresikkerhed for brugerne. 
Det kan kræve ekstra investeringer. 

Det er min vurdering, at fødevarelovgivnin- 
gen kan administreres på en sådan måde, at 
borgernes praktiske dagligdag kan tilgodeses 
under hensyntagen til fødevaresikkerheden.Det 
fremgår desuden af Fødevaredirektoratets no- 
tat, at Fødevaredirektoratet er opmærksom på 
de særlige forhold, der gælder for offentlig for- 

. plejning med privat karakter. Jeg forventer der- 
for, at Fødevaredirektoratet og fødevareregio- 
nerne i den videre udmøntning af fødevarelo- 
ven og arbejdet for høj fødevaresikkerhed også 
vil kunne støtte udviklingen i det offentliges be- 
tjening af bestemte brugergrupper. 

Jeg ser på den baggrund ikke behov for at 
ændre fødevarelovgivningehs hygiejnebestem- 
melser. 

Spm. nr. S 3608 

Til sundhedsministeren (21/8 2000) af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Hvad agter ministeren at gøre for at stramme 
op med hensyn til hygiejnen på Rigshospitalet, 
og vil ministeren placere et ansvar for den 
manglende hygiejne på Rigshospitalet, samt op- 
lyse, om hygi- ejnesituationen er lige så kritisk 
på andre hospitaler i Danmark?« 

Svar (29/8 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Jeg går ud fra, at spørgsmålet tager udgangs- 
punkt i de specifikke problemer, der de seneste 
dage er konstateret med manglende rengøring 
af Rigshospitalets ismaskiner. 

Jeg kan i denne forbindelse oplyse, at Rigsho- 
spitalet har en fast procedure for rengøringen af 
hospitalets ismaskiner. Procedurerne er i de- 
cember 1999 godkendt af Fødevaredirektoratet. 
Når det på det seneste er konstateret, at rengø- 
ringen af hospitalets ismaskiner på trods heraf 
har været mangelfuld, skyldes det en ufuld- 
stændig efterlevelse af de pågældende procedu- 
rer. 

Rigshospitalet har den 21. august 2000 ind- 
skærpet over for bl.a. rengøringsselskaberne, 
som står for rengøringen af hospitalets ismaski- 
ner, at gældende procedurer skal følges. Herud- 
over har Rigshospitalet foretaget en opstram- 
ning af den interne kontrol af, at den aftalte ren- 
gøring udføres og dokumenteres. 

Jeg finder ikke behov for at placere et særligt 
ansvar for hygiejnestandarden på Rigshospita- 
let. Som det fremgår af min besvarelse af 
spørgsmål nr. S 2935, påhviler ansvaret for op- 
retholdelse af et højt hygiejneniveau på landets 
sygehuse således allerede de enkelte amts- 
råd/H:S Bestyrelsen, der hver for sig må sikre, 
at der implementeres de nødvendige systemer 
til kvalitetsstyring af og procedurer for rengø- 
ring og hygiejne, samt at gældende retningslin- 
jer følges. Efterlevelse af dette ansvar svarer til, 
hvad der aktuelt er gennemført på Rigshospita- 
let. 

Jeg har ikke kendskab til, om der på andre 
sygehuse i landet skulle være tilsvarende pro- 
blemer med utilstrækkelig rengøring af isma- 
skiner. Som anført ligger ansvaret for kontrollen 
heraf hos de enkelte amtsråd. For så vidt angår 
den generelle hygiejnesituation på landets syge- 


